Дело №

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

21 июня 2019 года 

<

адрес>

Предгорный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Масленникова Е.А., при секретаре судебного заседания ФИО2, с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО29, подсудимой ФИО1, защитника - адвоката ФИО11, представившей удостоверение адвоката № и ордер № № 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданки РФ, уроженки 

<

адрес> края, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей высшее образование, не замужней, не военнообязанной, не работающей, пенсионерки по возрасту, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 в составе организованной преступной группы совершила ряд тяжких преступлений при следующих обстоятельствах.

Не позднее ноября 2000 года на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес> ФИО3, обладающий лидерскими качествами и организаторскими способностями, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств граждан путем обмана решил создать организованную преступную группу для совершения преступлений. Он разработал план совершения преступлений и в разные периоды решил вовлечь в организованную им преступную группу иных лиц из числа своих знакомых и родственников, с которыми поддерживал доверительные отношения.

В соответствии с преступным планом ФИО3 намеревался найти лиц из числа собственников междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты> «Привокзальный», расположенных на территории 

<

адрес>.

С целью хищения имущества он путем обмана, позиционируя себя перед «перевозчиками» лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по этому маршруту, должен был сообщать «перевозчикам» заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 2000 рублей до 6000 рублей с каждого прибывающего транспортного средства «перевозчика» на вышеуказанные рынки в зависимости от его загруженности за так называемое «крышевание», покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью «перевозчиков» при передвижении их транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

ФИО3 в ходе разговора планировал доводить до «перевозчиков» заведомо ложную информацию о создании им проблем со стороны сотрудников правоохранительных органов в виде привлечения к административной ответственности, а так же задержании транспортных средств «перевозчиков» для проведения длительных проверок в случае их отказа от передачи денежных средств ему, при этом обманывая их, и пояснять, что часть денежных средств, полученных от «перевозчиков», он передаст своим покровителям из числа сотрудников правоохранительных органов, которые якобы «курируют» его деятельность.

Денежные средства, согласно преступному плану ФИО4, должны были передаваться ему через так называемых «контролеров», которыми должны были являться его знакомые и родственники, с которыми он поддерживал доверительные отношения, вовлеченные им в организованную группу. 

В соответствии с преступным планом ФИО4, так называемые «контролеры», будучи осведомленными о его преступных намерениях и преступном плане, осуществляя сбор денежных средств с перевозчиков, обманывая последних, так же должны были доводить до них эту заведомо ложную информацию.

ФИО3, не имея возможности и не собираясь исполнять обещанное, собирался похищать полученные от «перевозчиков» денежные средства, распределяя их между членами организованной им преступной группы и собой. В последующем ФИО3 для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения «перевозчиков» в её законности, собирался формально зарегистрироваться в качестве индивидуального предпринимателя и заключать фиктивные договора с «перевозчиками» об оказании транспортных услуг, при этом не имея к данному виду деятельности законных оснований. В соответствии с преступным планом ФИО3 отвел себе роль руководителя преступной группы и организатора совершения преступлений, а лицам из числа своих знакомых и родственников, вовлеченных в организованную им группу, роли исполнителей.

В целях реализации своего преступного плана по созданию организованной преступной группы ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления, не позднее ноября 2000 года, находясь на территории Кавказских Минеральных 

<

адрес>, предложил ранее знакомой ФИО5 и не менее двум неустановленным лицам совершать совместно с ним хищения путем обмана денежных средств граждан – «перевозчиков», и довел до них вышеизложенный план совершения преступлений в составе организованной группы, в которой ФИО5 и неустановленным лицам при совершении преступлений отводилась роль исполнителей, так называемых «контролеров». В случае согласия вступить в организованную преступную группу предложил им вознаграждение виде части похищенных денежных средств «перевозчиков» в размере от 250 до 700 рублей с каждого транспортного средства.

ФИО5 и неустановленные лица, будучи осведомленными о преступных намерениях ФИО4 и о своей роли в реализации преступного плана, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления, дали свое согласие на совместное совершение преступлений в составе организованной преступной группы за вознаграждение, предложенное ФИО3, вступив тем самым с ним в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денежных средств у граждан – «перевозчиков» путем обмана в составе организованной преступной группы. 

В начале январе 2011 года в виду прекращения неустановленными лицами преступной деятельности ФИО3 с целью увеличения преступной группы во исполнение своего плана и, продолжая осуществлять задуманное, с целью совершения хищений чужого имущества путем обмана, находясь на территории Кавказских Минеральных 

<

адрес> предложил своему племяннику ФИО6 войти в состав возглавляемой им организованной преступной группы, определив ему роль исполнителя, так называемого «контролера». Кроме того, в конце декабря 2014 года ФИО3, находясь на территории Кавказских Минеральных Вод предложил войти в состав возглавляемой им организованной преступной группы своему двоюродному брату ФИО8, а затем в августе 2017 года ранее ему знакомой ФИО1, так же определив им роли исполнителей, так называемых «контролеров». В те же периоды времени ФИО3 довел до ФИО6, ФИО8 и ФИО1 свой план совершения преступлений, при этом довел до них их преступные роли.

Согласно преступному плану ФИО4 в обязанности ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленных о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений, входило осуществление сбора денежных средств с «перевозчиков», и доведение до последних заведомо ложной информации о необходимости систематических выплат ФИО4 денежных средств из расчета от 2000 до 6000 рублей с каждого прибывающего транспортного средства «перевозчика» на вышеуказанные рынки в зависимости от его загруженности за так называемое «крышевание», покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью «перевозчиков» при передвижении их транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. Кроме прочего в обязанности ФИО1 входило ведение общего учета поступающих от преступной деятельности денежных средств, а ФИО8 роль ее водителя. 

В случае согласия вступить в организованную преступную группу ФИО3 предложил ФИО8, ФИО6 и ФИО1 вознаграждение в виде части похищенных денежных средств «перевозчиков» в размере от 15 000 до 35 000 рублей в месяц.

ФИО7, ФИО8 и ФИО1, будучи осведомленными о преступных намерениях ФИО4 и о своей роли в реализации преступного плана, действуя умышленно и из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и их негативные последствия, а также желая их наступления, дали свое согласие на совместное совершение преступлений в составе организованной преступной группы за вознаграждение, предложенное ФИО3, вступив тем самым в вышеуказанные периоды с ним в предварительный преступный сговор, направленный на хищение денег «перевозчиков» путем обмана в составе организованной преступной группы.

14.02.2011г. ФИО3 с целью придания законного вида своей преступной деятельности, связанной с хищением денежных средств путем обмана «перевозчиков» и заключения с ним формальных договоров на оказание транспортных услуг, зарегистрировался в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № по 

<

адрес> в качестве индивидуального предпринимателя, основной вид деятельности которого не предполагает осуществление транспортных перевозок в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием.

Преступная группа, созданная ФИО3, отличалась устойчивостью и сплоченностью, стабильностью её состава, изменяющегося в сторону увеличения; общностью преступных целей и интересов; наличием корыстного умысла и готовностью совершать преступления для получения незаконной финансовой выгоды; наличием дружеских и родственных отношений между её членами и совместным времяпрепровождением, в том числе в общественных местах; наличием в преступной группе организатора и участников со строгим распределением ролей и согласованностью их действий, обусловленных сложностью построения и многоэпизодностью совершения преступлений, а так же продолжительным периодом времени их совершения; строгим соблюдением правил конспирации–использованием при совершении преступлений вымышленных сведений о наличии у ФИО4 связей в правоохранительных органах, которые якобы обеспечивают беспрепятственное движение транспортных средств «перевозчиков» по территории 

<

адрес> и Российской Федерации; технической оснащенностью - использованием мобильных телефонов со следующими абонентскими номерами: №, используемый ФИО3, №, используемым ФИО5, №, используемые ФИО7, № и №, используемые ФИО8, зарегистрированных на их имена, а так же зарегистрированных на третьих лиц; неравномерным распределением доходов, полученных в ходе преступной деятельности, в соответствии с преступной ролью и вкладом в совершение преступлений; постоянством форм и методов преступной деятельности.

Согласно разработанному ФИО4 плану роли между членами организованной группы были распределены следующим образом.

Организаторская роль ФИО4 заключалась в разработке планов совершения преступлений, руководстве действиями членов организованной группы и вовлечении в ее состав новых участников, подыскании «перевозчиков», в отношении которых планировалось совершение преступлений, определение объекта преступления - конкретного физического лица - «перевозчика», у которого планировалось похитить деньги путем обмана, финансировании расходов организованной группы, учете похищенных денежных средств, распределении доходов, полученных преступным путем между участниками организованной преступной группы, организации новых преступлений, приобретении телефонов и сим-карт абонентов, оформленных на третьих лиц, используемых при совершении преступлений, координации действий участников организованной группы с использованием средств мобильной связи, заключение между ФИО3 в и «перевозчиками» фиктивных договоров об оказании транспортных услуг для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения «перевозчиков» в её законности. 

Роли исполнителей преступлений – ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО1 и неустановленных лиц заключались в выполнении функций так называемых «контролеров», а именно: доведение до «перевозчиков» заведомо ложной информации о необходимости осуществления систематических выплат последними денежных средств ФИО4 из расчета от 2000 рублей до 6000 рублей с каждого транспортного средства «перевозчика», прибывающего с товарами народного потребления на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью «перевозчиков» при передвижении их транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации; сборе денежных средств, поступающих от обманутых «перевозчиков», неосведомленных о преступных намерениях членов организованной преступной группы, и передаче их руководителю преступной группы для дальнейшего распределения между членами организованной преступной группы; в осуществлении учетов прибывающих транспортных средств «перевозчиков» с товарами народного потребления. Кроме прочего, роль ФИО1 заключалась в подготовке к подписанию так называемых договоров, заключаемых между «перевозчиками» и ФИО3, а так же в ведении общего учета прибывающих транспортных средств «перевозчиков», курсирующих по маршруту «Пятигорск-Москва-Пятигорск». ФИО8, кроме прочего, выполнял роль водителя ФИО1 

В своей совокупности вышеперечисленные обстоятельства обуславливали стабильность и высокую степень организованности созданной преступной группы, сплоченность её участников и постоянную связь между ними на всех этапах совершения преступлений.

В рамках разработанного преступного плана ФИО3 к ноябрю 2000 года сформировал и руководил организованной преступной группой, в состав которой вошли в качестве организатора и руководителя ФИО3, в качестве исполнителя ФИО5 и не менее двух неустановленных лиц, а в последующем в вышеуказанные периоды ФИО7, ФИО8 и ФИО1 

Действуя в составе организованной преступной группы, ФИО1 в период с августа 2017 года по февраль 2018 года путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №2 в сумме 75 000 рублей, Потерпевший №3 в сумме 126 000 рублей, Потерпевший №4 в сумме 96 000 рублей, Потерпевший №5 в сумме 100 000 рублей, Потерпевший №6 в сумме 300 000 рублей, Потерпевший №7 в сумме 206 000 рублей, Потерпевший №8 в сумме 174 000 рублей, Потерпевший №10 в сумме 30 000 рублей, ФИО9 в сумме 1 025 000 рублей, ФИО10 в сумме 140 000 рублей.

Хищение имущества Потерпевший №2 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2002 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №2 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «Пятигорск-Москва-Пятигорск» на рынок «Лира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №2 путем обмана. 

С этой целью ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №2 путем обмана, позиционируя себя перед последней лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат из расчета от 2000 рублей до 6000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №2, прибывающего на 

<

данные изъяты> расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышивание», уклонение транспортных средств последней от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №2 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану денежные средства Потерпевший №2 должна была передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4, и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ним, осознавая отсутствие у него реальной возможности, для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №2 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли, так же доводили до последней ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО3 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №2 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №2 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо зная о невозможности выполнения взятых на себя обязательств.

Введенная в заблуждение Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласилась передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 2 000 до 6 000 рублей с каждого ее транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения ее транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №2, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последней в её законности, убедил Потерпевший №2 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

Кроме прочего, ФИО3, обманывая Потерпевший №2, сообщил ей, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками, якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №2 под «покровительством» ФИО4, тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №2, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №2 при передвижении ее транспортных средств по 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №2 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №2 поверила ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4 В период времени с августа 2002 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» и 17 «М» рынка «Лира», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду ее транспортных средств с товарами народного потребления передавала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы, денежные средства в размере от 2000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение ее транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №2 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

С августа 2002 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №2, будучи не осведомленной об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы передала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 620 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №2 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 435 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №2 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 270 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №2 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 75 000 рублей. 

Так ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №2 в размере 75 000 рублей, чем причинила ей значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №2 денежные средства, ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы.

Хищение имущества Потерпевший №3 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее сентября 2004 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №3 является собственником автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «Пятигорск-Москва-Пятигорск» на рынок «Лира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №3 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №3 путем обмана, позиционируя себя перед последним лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 5000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №3, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №3 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 Потерпевший №3 должен был передавать денежные средства через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №3 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4, якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №3 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №3 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 5 000 рублей с каждого его транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №3, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил Потерпевший №3 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №3, сообщил ему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №3 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №3, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №3 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №3 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №3 поверил ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4 После чего с сентября 2004 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» и 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, с Этока, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления передавал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимися участниками организованной ФИО4 преступной группы, денежные средства в размере от 3000 до 5 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №3 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с сентября 2004 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №3, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы, передал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 1 254 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №3 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 792 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №3 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 528 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №3 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 126 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №3 в размере 126 000 рублей, чем причинила последнему значительный ущерб, на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №3 денежные средства ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы.

Хищение имущества Потерпевший №4 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее июля 2006 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлено, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №4 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «Пятигорск-Москва-Пятигорск», на рынок «Лира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №4 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №4 путем обмана, позиционируя себя перед последней лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 6000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №4, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств ФИО17 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №4 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №4 должна была передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №4 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли, также доводили до нее вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №4 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №4 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенная в заблуждение Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласилась передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 6 000 рублей с каждого ее транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира» расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения ее транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №4, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последней в её законности, убедил Потерпевший №4 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

Кроме прочего ФИО3, обманывая Потерпевший №4, сообщил последней, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №4 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №4, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №4 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №4 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №4 поверила ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с июля 2006 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» и торговыми рядами без номеров, расположенных после торгового ряда № «Н

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду ее транспортных средств с товарами народного потребления передавала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы, денежные средства в размере от 3000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение ее транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №4 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

С июля 2006 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №4, будучи не осведомленной об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы, передала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 652 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №4 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 580 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №4 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 372 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №4 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 96 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №4 в размере 96 000 рублей, чем причинила ФИО17 значительный ущерб, на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №4 денежные средства, ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы.

Хищение имущества Потерпевший №5 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее июня 2007 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлено, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №5 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>» на рынок «Лира», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №5 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №5 путем обмана, позиционируя себя перед последней лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 5000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №5, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №5 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №5 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №5 должна была передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО3, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №5 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последней вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №5 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №5 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенная в заблуждение Потерпевший №5, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласилась передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 5 000 рублей с каждого ее транспортного средства, прибывающего на рынок 

<

данные изъяты> расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения ее транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «Пятигорск-Москва-Пятигорск».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №5, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последней в её законности, убедил Потерпевший №5 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №5, сообщил ей, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №5 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №5, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №5 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №5 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №5 поверила ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4 После чего в период времени с июня 2007 года по февраль 2018 года находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» - № «А» рынка «Лира» и торговыми рядами рынка «Кавминводский» по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду ее транспортных средств с товарами народного потребления передавала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы денежные средства в размере от 3000 до 5 000 рублей с каждого транспортного средства прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение ее транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №5 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В период времени с июня 2007 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №5, будучи не осведомленной об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы передала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 650 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №5 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 680 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №5 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 470 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №5 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 100 000 рублей.

ФИО1 действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №5 в размере 100 000 рублей, чем причинила последней значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №5 денежные средства ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Хищение имущества Потерпевший №6 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину в крупном размере подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее сентября 2008 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №6 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №6 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №6 путем обмана, позиционируя себя перед ним ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 5000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №6, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последнего от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №6 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №6 должен был передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017г., осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №6 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №6 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №6 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 5 000 рублей с каждого его транспортного средства прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №6, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил Потерпевший №6 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

Кроме прочего ФИО3, обманывая Потерпевший №6, сообщил последнему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №6 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №6, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №6 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №6 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №6 поверил ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с марта 2008 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления, передавал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы денежные средства в размере от 3000 до 5 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «

<

данные изъяты> расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №6 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с марта 2008 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №6, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы передал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 1 400 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №6, передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 2 200 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №6 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 1 300 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №6 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 300 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №6 в размере 300 000 рублей, чем причинила последнему значительный ущерб, в крупном размере, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает 250 000 рублей.

Полученные преступным путем от Потерпевший №6 денежные средства ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы.

Хищение имущества Потерпевший №7 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2010 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №7 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №7 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №7 путем обмана, позиционируя себя перед ним ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 6000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №7, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последнего от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №7 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4, Потерпевший №7 должен был передавать денежные средства через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №7 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4, якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №7 от производства досмотровых мероприятий проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №7 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что они будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 6 000 рублей с каждого его транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №7, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил Потерпевший №7 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №7, сообщил ему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №7 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №7, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №7 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5 и неустановленные лица, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №7 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №7 поверил ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с августа 2010 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности, расположенном возле торгового рядами № «В» рынка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления, передавал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы денежные средства в размере от 3000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «

<

данные изъяты> расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №7 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с августа 2010 года по конец декабря 2010 года Потерпевший №7, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы передал ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам денежные средства в размере 148 000 рублей. В период времени с января 2011 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №7 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 1 062 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №7 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 206 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №7 в размере 206 000 рублей, чем причинила ему значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №7 денежные средства ФИО5 и неустановленные лица, а в последующем ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Хищение имущества Потерпевший №8 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее сентября 2013 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлено, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №8 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №8, путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №8 путем обмана, позиционируя себя перед ним ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 5000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №8, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последнего от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №8 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №8 должен был передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5,. ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5, а в последующем ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного с целью хищения имущества Потерпевший №8 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4, якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №8 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №8 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение Потерпевший №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 5 000 рублей с каждого его транспортного средства прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №8, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил Потерпевший №8 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №8, сообщил последнему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №8 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №8, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №8 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и РФ. 

В действительности ФИО3, ФИО5, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №8 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №8 поверил ФИО4 и ФИО5, а в последующем ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с сентября 2013 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» и 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления передавал ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками созданной ФИО4 преступной группы денежные средства в размере от 3000 до 5 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №8 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с сентября 2013 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №8, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы, передал ФИО4, ФИО5, и ФИО6 денежные средства в размере 400 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №8 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 770 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №8 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 174 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №8 в размере 174 000 рублей, чем причинила последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №8 денежные средства ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Хищение имущества Потерпевший №10 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее ноября 2013 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №10 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту 

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, с Этока, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №10 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №10 путем обмана, позиционируя себя перед последним лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 2000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №10, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последнего от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №10 должен был передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной им группы ФИО5,. ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №10 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли, так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4, якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №10 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение Потерпевший №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 2 000 рублей с каждого его транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №10, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил Потерпевший №10 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №10, сообщил ему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №10 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №10,курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №10 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №10 поверил ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с ноября 2013 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» и 17 «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления передавал ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы денежные средства в размере от 2000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с ноября 2013 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №10, будучи не осведомленным об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы, передал ФИО4, ФИО5, и ФИО6 денежные средства в размере 74 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №10 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 186 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №10 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 30 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №10 в размере 30 000 рублей, чем причинила последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от Потерпевший №10 денежные средства ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Хищение имущества Потерпевший №11 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину в особо крупном размере подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее августа 2014 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, точное время и место следствием не установлено, ФИО4 стало известно, что Потерпевший №11 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>» на рынок «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств Потерпевший №11 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №11 путем обмана, позиционируя себя перед ней лицом, ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил Потерпевший №11 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 рублей до 6000 рублей с каждого транспортного средства Потерпевший №11, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последней от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №11 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства Потерпевший №11 должна была передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной группы ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества Потерпевший №11 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последней вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств Потерпевший №11 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №11 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенная в заблуждение Потерпевший №11, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласилась передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 6 000 рублей с каждого ее транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от загруженности, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения ее транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать Потерпевший №11, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последней в её законности, убедил Потерпевший №11 о необходимости заключения раз в полгода с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая Потерпевший №11, сообщил ей, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы Потерпевший №11 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств Потерпевший №11, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №11 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от Потерпевший №11 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, Потерпевший №11 поверила ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с августа 2014 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «А» - № «М» 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду ее транспортных средств с товарами народного потребления передавала ФИО4, ФИО5 и неустановленным лицам, а так же ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы, денежные средства в размере от 3000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности, якобы за так называемое «крышевание», уклонение ее транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью Потерпевший №11 при передвижении ее транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 стало известно, что сотрудниками правоохранительных органов было осуществлено задержание принадлежащего Потерпевший №11 автобуса «Вольво» государственный регистрационный знак №, с товаром народного потребления, в виду чего ФИО3, действуя согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, в продолжение ранее разработанного преступного плана путем обмана решил похитить денежные средства Потерпевший №11 в размере 750 000 рублей.

Реализуя задуманное, ФИО3 умышленно и из корыстных побуждений, действуя в рамках ранее разработанного преступного плана и согласованно с ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, убедил Потерпевший №11 передать ему денежные средства в размере 750 000 рублей, которые в последующем ФИО3 якобы передаст сотрудникам правоохранительных органов в качестве взятки за возврат Потерпевший №11 задержанного транспортного средства с товаром народного потребления. В действительности ФИО3, не имея реальной возможности и не собираясь выполнять взятые на себя обязательства, намеревался таким образом похитить полученные от Потерпевший №11 денежные средства и распорядиться ими по своему усмотрению, распределив между членами организованной группы. 

Потерпевший №11, не подозревая о преступных намерениях ФИО4, поверила последнему, после чего 18.08.2017г., находясь на территории рынка «Лира» расположенного 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, передала ФИО4 денежные средства в размере 750 000 рублей, полагая, что последний предаст их в качестве взятки сотрудникам правоохранительных органов за возврат изъятого у нее транспортного средства с товаром народного потребления. Полученные преступным путем от Потерпевший №11 денежные средства в размере 750 000 рублей ФИО3 распределил между участниками организованной им преступной группы. 

Всего в период времени с августа 2014 года по конец декабря 2014 года Потерпевший №11, будучи не осведомленной об истинных намерениях ФИО4 и членов организованной группы передала ФИО4, ФИО5 и ФИО6 денежные средства в размере 195 000 рублей. В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года Потерпевший №11 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 1 210 000 рублей. 

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года Потерпевший №11 передала членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 1 025 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств Потерпевший №11 в размере 1 025 000 рублей, чем причинила последней значительный ущерб, в особо крупном размере, поскольку сумма похищенных денежных средств превышает 1 000 000 рублей.

Полученные преступным путем от Потерпевший №11 денежные средства ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Хищение имущества ФИО10 путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину подсудимая совершила при следующих обстоятельствах.

Не позднее января 2015 года, находясь на территории региона Кавказских Минеральных 

<

адрес>, ФИО4 стало известно, что ФИО10 является собственником междугородних автобусов, осуществляющих перевозку товаров народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, тогда же у ФИО4 возник корыстный умысел на хищение денежных средств ФИО10 путем обмана. 

ФИО3, действуя умышленно из корыстных побуждений, осознавая отсутствие у него реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества ФИО10 путем обмана, позиционируя себя перед последним лицом ответственным за грузоперевозки товаров народного потребления по указанному выше маршруту, которым на самом деле ФИО3 не являлся, сообщил ФИО10 заведомо ложную информацию о необходимости систематических выплат ему денежных средств из расчета от 3000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства ФИО10 в зависимости от его загруженности, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств последнего от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью ФИО10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств. 

Согласно преступному плану ФИО4 денежные средства ФИО10 должен был передавать через так называемых «контролеров», которыми являлись члены организованной им группы ФИО5,. ФИО7, ФИО8 и ФИО1, вовлеченные в преступную группу соответственно в 2000, 2011, 2014 и 2017 годах, осведомленные о преступных намерениях ФИО4 и его плане совершения преступлений. 

ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласованно с ФИО4, осознавая отсутствие у последнего реальной возможности для выполнения обещанного, с целью хищения имущества ФИО10 путем обмана, согласно отведенной им преступной роли так же доводили до последнего вышеизложенную ложную информацию о необходимости систематических выплат денежных средств в адрес ФИО4 якобы за так называемое «крышевание», уклонение транспортных средств ФИО10 от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью ФИО10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации, заведомо осознавая невозможность выполнения взятых на себя обязательств.

Введенный в заблуждение ФИО10, не подозревая о преступных намерениях ФИО4 и членов организованной им преступной группы, полагая, что последние будут исполнять взятые на себя обязательства, согласился передавать ФИО4 через так называемых «контролеров» денежные средства в размере от 3 000 до 6 000 рублей с каждого его транспортного средства в зависимости от его загруженности прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, якобы за осуществление так называемого «крышевания» и беспрепятственного движения его транспортных средств с товарами народного потребления по маршруту «

<

данные изъяты>».

ФИО3, продолжая обманывать ФИО10, для придания своей незаконной деятельности легального характера и убеждения последнего в её законности, убедил ФИО10 о необходимости заключения раз в полгода, с ним как с индивидуальным предпринимателем договоров об оказании услуг транспортных перевозок, имевших фиктивный характер, так как основной вид его деятельности в качестве индивидуального предпринимателя не предполагает осуществление транспортных перевозок, в соответствии с действующим законодательством, в том числе и ее лицензированием. Так же в указанных договорах не отражались реальные условия и причины сбора денег, а именно якобы осуществление так называемого «крышевания».

ФИО3, обманывая ФИО10, сообщил ему, что заключенные между ними договора будут являться распознавательными знаками якобы для коррумпированных связей ФИО4, подтверждающими факт работы ФИО10 под «покровительством» ФИО4 Тем самым указанные договора будут служить гарантом неприкосновенности транспортных средств ФИО10, курсирующих по вышеуказанному маршруту, со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью ФИО10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации. 

В действительности ФИО3, ФИО5, а так же ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, не имели реальной возможности и не собирались выполнять взятые на себя обязательства, а намеревались таким образом похищать полученные от ФИО10 денежные средства и распоряжаться ими по своему усмотрению. 

Не подозревая о преступных намерениях участников организованной преступной группы, ФИО10 поверил ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, осведомленным о совершаемом преступлении и действовавшим под руководством организатора преступной группы ФИО4, после чего в период времени с января 2015 года по февраль 2018 года, находясь на участке местности между торговыми рядами № «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 2-й километр 

<

адрес>, по приезду его транспортных средств с товарами народного потребления передавал ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1, являющимся участниками организованной ФИО4 преступной группы, денежные средства в размере от 3000 до 6 000 рублей с каждого транспортного средства, прибывающего на рынок «Лира», расположенный на территории 

<

адрес>, в зависимости от его загруженности якобы за так называемое «крышевание», уклонение его транспортных средств от производства досмотровых мероприятий, проводимых сотрудниками правоохранительных органов, а так же покровительство и гарантированную неприкосновенность со стороны сотрудников правоохранительных органов за совершенные административные правонарушения, связанные с деятельностью ФИО10 при передвижении его транспортных средств по территории 

<

адрес> и Российской Федерации.

В период времени с января 2015 года по конец июля 2017 года ФИО10 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6 и ФИО8 денежные средства в размере 560 000 рублей.

В период времени с августа 2017 года по февраль 2018 года ФИО10 передал членам организованной группы в лице ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО8 и ФИО1 денежные средства в размере 140 000 рублей.

ФИО1, действуя в составе организованной преступной группы, путем обмана совершила хищение денежных средств ФИО10 в размере 140 000 рублей, чем причинила последнему значительный ущерб на указанную сумму.

Полученные преступным путем от ФИО10 денежные средства ФИО5, ФИО7, ФИО8 и ФИО1, осведомленные о совершаемом преступлении, передавали ФИО4, который распределял денежные средства между участниками организованной им преступной группы. 

Подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступления признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, не оспаривала правильность установленных органами предварительного расследования фактических обстоятельств дела, ходатайствовала о постановлении в отношении нее приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве. ФИО1 подтвердила, что ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве заявлено ею добровольно и после проведения консультации с защитником. Осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, понимая, в чем его суть и с какими правовыми и процессуальными последствиями сопряжено использование этого порядка. Кроме того, ФИО1 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено по ее ходатайству, добровольно, после консультации с защитником и с участием последнего.

Адвокат ФИО11 в судебном заседании согласилась с особым порядком принятия судебного решения в связи с заключением досудебного соглашения с ее подзащитной.

В представлении первого заместителя прокурора края, поданном в порядке ст. 317.5 УПК РФ от ДД.ММ.ГГГГ, предложено применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, поскольку с ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого ФИО1 соблюдены, и обязательства, предусмотренные соглашением, полностью выполнены. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное сотрудничество подсудимой ФИО1 с органом предварительного следствия, и сообщил, что при расследовании уголовного дела с обвиняемой ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Согласно условиям досудебного соглашения о сотрудничестве обвиняемая ФИО1 обязалась активно содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. Взятые на себя обязательства подсудимая ФИО1 выполнила, а именно: назвала неустановленного участника организованной группы ФИО8, сообщила о его роли, рассказала о структуре совершения преступлений преступной группой, которую возглавлял ФИО3, рассказала о незаконной деятельности ФИО4, ФИО5 и ФИО8, связанной с хищением денежных средств граждан путем обмана, сообщила о неизвестном следствию преступлении, совершенном ФИО4 и участниками его преступной группы в отношении Потерпевший №10 Угрозы личной безопасности обвиняемой ФИО1 в ходе следствия установлено не было.

Данные обстоятельства нашли свое подтверждение и в ходе судебного разбирательства.

Так, ДД.ММ.ГГГГ обвиняемая ФИО1 действительно представила следователю ходатайство о заключении досудебного соглашения. Данное соглашение подписано ФИО1, а также ее защитником ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ ходатайство ФИО1 удовлетворено первым заместителем прокурора СК ФИО13 20.12.2018г. с ФИО1, в соответствии со ст.317.1, 317.2 УПК РФ, заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. При этом порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, регламентированный ст. 317.3 УПК РФ, соблюден.

Судом установлено, что ФИО1 активно способствовала раскрытию и расследованию преступлений, а именно: назвала неустановленного участника организованной группы ФИО8, сообщила о его роли, рассказала о структуре совершения преступлений преступной группой, которую возглавлял ФИО3, рассказала о незаконной деятельности ФИО4, ФИО5 и ФИО8, связанной с хищением денежных средств граждан путем обмана, сообщила о неизвестном следствию преступлении, совершенном ФИО4 и участниками его преступной группы в отношении Потерпевший №10 Эти сведения она подтвердила в ходе судебного разбирательства, также они подтверждены совокупностью собранных по уголовному делу доказательств и достаточны для привлечения к уголовной ответственности других соучастников по данному делу. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства и исследовав представление прокурора, суд находит соответствующими материалам дела изложенные в представлении прокурора данные об активном содействии подсудимой, которая предоставила сведения, имеющие важное значение для раскрытия и расследования преступлений.

Характер и пределы содействия подсудимой ФИО1 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, значение сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, уголовное дело, возбужденное в результате сотрудничества с подсудимой, подтверждаются следующими доказательствами: протоколом допроса подозреваемой, обвиняемой от 20.12.2018г. (т. 5 л.д. 212-219); протоколом допроса обвиняемой от 18.03.2019г. (т. 11 л.д. 41-43); постановлением о возбуждении уголовного дела № от 18.01.2019г. (т.5 л.д. 228-229).

Таким образом, ФИО1 были соблюдены условия заключенного досудебного соглашения и выполнены обусловленные этим соглашением обязательства.

В ходе расследования уголовного дела угроза личной безопасности обвиняемой ФИО1, ее близких родственников, родственников и близких лиц в результате сотрудничества со стороны обвинения, отсутствует.

Сопоставив фактические обстоятельства, установленные органами предварительного расследования, с предоставленными по делу доказательствами, суд считает, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Таким образом, суд считает, что ФИО1 совершила 8 эпизодов мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину, а также мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину в крупном размере, и мошенничество, то есть то есть хищение чужого имущества путем обмана организованной группой с причинением значительного ущерба гражданину в особо крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку она совершала активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представляла указанным органам информацию об обстоятельствах совершенных преступлений, до того им неизвестную, давала правдивые и полные показания, данные доказательства были положены в основу обвинительного заключения и приняты судом, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим, в виде принесения извинений на следствии и в судебном заседании. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства, суд также признает раскаяние подсудимой в содеянном, признание ею вины, совершение преступлений впервые, исключительно положительную характеристику с места жительства, а также пенсионный возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания учитываются требования ч. 2 ст. 62 УК РФ о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, как и для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд считает целесообразным назначить ФИО1 по каждому эпизоду наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, однако в условиях осуществления за ней контроля путем применения условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, личности виновной, ее материального положения, совокупности обстоятельств смягчающих наказание, суд не находит оснований для назначения подсудимой дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы по каждому эпизоду совершенных преступлений.

При рассмотрении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307-309, 314,316, 317.7 Уголовно-процессуального Кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст.159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание по

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей Потерпевший №2) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего Потерпевший №3) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей Потерпевший №4) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей Потерпевший №5) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего Потерпевший №6) – в виде лишения свободы сроком на 3 года 3 месяца;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего Потерпевший №7) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего Потерпевший №8) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего Потерпевший №10) – в виде лишения свободы сроком на 3 года;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшей Потерпевший №11) – в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

- ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод хищения у потерпевшего ФИО10) – в виде лишения свободы сроком на 3 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 4 года.

Возложить на осужденную ФИО1 обязанности в период отбывания наказания: не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных; являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за исправлением условно осужденных на регистрацию.

Вещественные доказательства:

- 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг, заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №1, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО14 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №9(т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №11 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №10 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №3, а так же 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО15 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №5 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО16(т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №6 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №4 (т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим ФИО10(т. 7 л.д. 72-87);договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №7(т. 7 л.д. 72-87); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №8(т. 7 л.д. 72-87); 3 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 3 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №4(т. 7 л.д. 154-166); 4 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №6 (т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №7 (т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО16(т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №9(т. 7 л.д. 154-166); 2 договора № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №1, а так же договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО14 (т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №8 (т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №5(т. 7 л.д. 154-166); договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №10 (т. 7 л.д. 154-166);договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и потерпевшим Потерпевший №3, а так же договор № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № от ДД.ММ.ГГГГ, об оказании транспортных услуг заключенные между обвиняемым ФИО4 и свидетелем ФИО15(т. 7 л.д. 154-166); 20 листов формата А-4 содержащие в себе таблицы, в виде графиков с указаниями количества дней в месяце от 1 до 31, а так же марок и номеров транспортных средств «перевозчиков» (т. 7 л.д. 154-166); сшив документов на 88 листах, в котором содержатся: накладные, листы с письменными обозначениями в виде имен «перевозчиков», календарных дат, денежных сумм либо обозначений «пустой»; листы бумаги с обозначениями дат и номеров транспортных средств «перевозчиков»; таблицы, в виде графиков с указаниями количества дней в месяце от 1 до 31, а так же марок и номеров транспортных средств «перевозчиков» (т. 8 л.д. 28); тетрадь с надписью «Carbon notebok» и тетрадь с надписью «For great ideas NoteBook», которые использовались ФИО1 для ведения учета прибывающих на рынок «Лира» 

<

адрес> транспортных средств «перевозчиков», а так же договор № от ДД.ММ.ГГГГ об оказании транспортных услуг заключенный между обвиняемым ФИО4 и потерпевшей Потерпевший №5(т. 8 л.д. 64) сшив документов на 17 листах, в котором содержаться: таблицы, в виде графиков с указаниями количества дней в месяце от 1 до 31, а так же марок и номеров транспортных средств «перевозчиков» (т. 8л.д. 77-78) – хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу.

- компакт диск регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО4(т. 8л.д. 161, 162); компакт диск регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ, с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проводимого в отношении ФИО4 (т. 9 л.д. 178, 179) -хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня провозглашения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Предгорный районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья ФИО32